
7. PRZEGLĄD FILMOWY ECHA KATYNIA

Instytut  Pamięci  Narodowej  w  Łodzi  i  Muzeum  Regionalne  im.  Stanisława  Sankowskiego  w
Radomsku

zapraszają na

7. PRZEGLĄD FILMOWY ECHA KATYNIA

12 kwietnia, (wtorek) godz. 17.00

„Przystanek Historia” w Galerii Muzeum Regionalnego w Radomsku, ul. Narutowicza 1

Program:

Komentarz historyczny – Paweł Kowalski (IPN)

Projekcja filmów:

Epitafia Katyńskie, real. P. Brzezińska, M. Dancewicz, M. Drążewski, P. Pawlicki,P. Weychert,●

Polska 2010 r.
Zapora, reż. K. Starczewski, Polska 2016 r.●

W kwietniu, w związku z 76. rocznicą Zbrodni Katyńskiej, w kilkudziesięciu miastach Polski (łącznie
ponad 40 miejsc emisji) Instytut Pamięci Narodowej organizuje 7. przegląd filmowy Echa Katynia.
W  jego  ramach  pokazane  zostaną  filmy  dotyczące  Zbrodni  Katyńskiej  i  innych  represji
komunistycznych.

Przegląd Echa Katynia, jak sama nazwa wskazuje to nie tylko filmy o Zbrodni Katyńskiej. Filmów na
ten temat w Polsce powstało wiele, zdecydowana większość w latach 90. kiedy po upadku systemu
komunistycznego takie produkcje – już na szczęście bez oglądania się na cenzurę – mogły wreszcie
powstawać.  Wiele  z  nich  zostało  wyświetlonych  na  przeglądzie.  Jednak  jego  ideą  jest  także
prezentowanie produkcji wychodzących poza sam Katyń. Należy pamiętać, że Mord Katyński nie był
pierwszą zbrodnią reżimu stalinowskiego na Polakach.  Przeprowadzona przez NKWD w latach
1937-38 „operacja polska” była zakrojona na znacznie większą skalę. Następstw Zbrodni Katyńskiej
możemy doszukiwać się również w Polsce po zakończeniu II wojny światowej. Ofiarami systemu
komunistycznego byli żołnierze podziemia niepodległościowego, a sposób w jaki byli mordowani
często przypominał ten z Katynia.

W ramach poprzednich edycji przeglądu zaprezentowanych zostało łącznie 31 filmów, powstałych w
Polsce,  a  także  na  Białorusi,  Łotwie,  Ukrainie,  w Czechach,  Danii,  Rosji  i  USA.  W tym roku
pokażemy dwie produkcje filmowe i będą to:

Epitafia Katyńskie  to krótkie portrety filmowe wybranych ofiar Zbrodni Katyńskiej,  nie tylko
oficerów, ale także naukowców, lekarzy, nauczycieli,  sportowców etc. Każdy z nich trwa około
trzech minut i w poruszający sposób przedstawia indywidualne historie bohaterów. Opierając się m.
in. na rodzinnych pamiątkach, listach obozowych i wspomnieniach krewnych, autorom udało się
pokazać nie tylko dramatyczny los zamordowanych, ale także ich życie rodzinne, przedwojenne
zajęcia,  karierę  zawodową,  zasługi  dla  państwa.  Dodatkowym  walorem  jest  atrakcyjna  forma
wizualna produkcji.



Film  „Zapora”  w  reżyserii  pracownika  BEP  IPN,  Konrada  Starczewskiego,  jest  dokumentem
poświęconym  majorowi  Hieronimowi  Dekutowskiemu.  Na  godzinny  obraz  składają  się  przede
wszystkim wspomnienia podkomendnych „Zapory”, jego kolegów, przyjaciół i  członków rodziny.
Dobór tych osób oraz ich wypowiedzi czyni z filmu wartką, dramatyczną opowieść o jednym z
najwybitniejszych dowódców partyzanckich  Lubelszczyzny  -  cichociemnego,  żołnierza  polskiego
podziemia  niepodległościowego,  zamordowanego przez  komunistów i  skazanego przez  nich  na
wieczną niepamięć.

Alina Wilkoszewska
Muzeum Regionalne im. Stanisława Sankowskiego w Radomsku.

 

 

 


